
                                      УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  
                  АДМИНИСТРАЦИИ  РАКИТЯНСКОГО  РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

«03 »сентября    2020 года                                                                                                 № 209 -11- 847   

 

 

Об организации питания  

обучающихся муниципальных  

образовательных учреждений 

 в 2020-2021  учебном году  

 

В соответствии  со статьѐй  37 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», статьѐй 15  Закона Белгородской области от 31 10. 2014 года 

№ 314  (с изменениями от 02.07.2020 г. № 497) «Об образовании в Белгородской области», во 

исполнение районной программы «Развитие системы образования Ракитянского района  

Белгородской области  на 2015-2020 годы» и в целях создания условий для качественного 

обеспечения  горячим  питанием детей               

                                            приказываю: 

1.Назначить ответственными за организацией качественного питания в  образовательных учреждений  

руководителей образовательных учреждений.    

2.Руководителям образовательных учреждений: 

2.1. Осуществлять организацию питания обучающихся и воспитанников  в соответствии 

требованиями нормативных, правовых документов с соблюдением основных принципов организации 

рационального, сбалансированного питания, с учетом различных возрастных категорий. 

При организации горячего  питания  руководствоваться:  

Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

Законом Белгородской области от 31 10. 2014 года № 314  «Об образовании в Белгородской 

области» (с изменениями от 02.07.2020 г. № 497) ;  «  

СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 

профессионального образования», утвержденных постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 

2.4.5.2409-08»  (и внесенными изменениями постановление № 6 от 25.03.2019 г.) ; 

СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций" 

утвержденного постановлением  Главного государственного санитарного врача РФ от 

15.05.2013г. №26  ; 

СП 2.4.5.3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации  работы питания образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавируcной инфекции (COVID-19»), утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 г. № 16 «Об 

утверждении СП  2.4.5.3.1/2.4 3598-20»; 

положением об организации рационального питания детей и подростков в 

общеобразовательных учреждениях Ракитянского района  приказ   управления образования №  

209-11  от30.03.2020 г.  «Об утверждении положения об организации  рационального питания 

детей и подростков  в общеобразовательных учреждениях»;  

приказами управления образования администрации Ракитянского района: 

 № 209-11-817 от 31 .08.  2020 г. «О мерах по реализации медико-профилактических 

мероприятий  в образовательных организациях Ракитянского района в период 

распространения новой коронавирусной инфекции»; 

№ 2511 от 28.11.2018 г.  «О переводе на безналичный   расчет за питание обучающихся  

общеобразовательных учреждений»; 



№ 2574  от 25.12.2017г. «Об усилении контроля  за соблюдением санитарного 

законодательства»  

№ 826 от 07.06.2018 г. « Об усилении контроля за организацией питания детей в дошкольных 

образовательных организациях 

-письмами  департамента образования Белгородской области : 

от № 9-09/08/1889 24.03.2016 г. «Для использования в работе» (методические рекомендации  

об учете и контроле горячего питания в образовательных организациях); 

методическими рекомендациями утвержденные Руководителем Федеральной службы по 

надзору  в сфере защиты прав потребителей  и благополучия  человека, Главным 

государственным санитарным врачом Российской Федерации «Рекомендации по организации 

питания обучающихся общеобразовательных организациях» МР 2.4.0179-20 от18 05.2020 г.  ; 

  методическими рекомендациями утвержденные Руководителем Федеральной службы по 

надзору  в сфере защиты прав потребителей  и благополучия  человек, Главным 

государственным санитарным врачом Российской Федерации  «Родительский контроль за 

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» МР 2.4.0180-20 

от18 05.2020 г.; 

методическими рекомендациями «Медико-профилактических мероприятий организации 

деятельности общеобразовательных организаций в период распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» утвержденных ФГАУ «Национальным медицинским 

исследовательским центром здоровья детей» Минздрава России от 14 августа 2020 года. 

2.2.Организовать  двухразовое горячее питание: 

2.2.1.Для  обучающихся 1- 4 классов: 

 бесплатные горячие завтраки (за исключением многодетных) и осуществление мероприятий  

«Школьное молоко», «Школьный мѐд»  на сумму  не менее 50 рублей 55 коп. в день  на 

одного обучающегося за счет  средств федерального бюджета (39 руб.93 коп.), 

муниципального бюджета (10 руб.62 коп.),   в течение  пяти   рабочих дней; 

 бесплатные горячие завтраки из многодетных семей) и осуществление мероприятий  

«Школьное молоко», «Школьный мѐд»  на сумму  не менее 50 рублей 55 коп. в день  на 

одного обучающегося за счет  средств федерального бюджета (39 руб..93 коп.), регионального 

бюджета (10 руб.62 коп.),   в течение  пяти   рабочих дней; 

 бесплатные горячие обеды  из многодетных семей  на общую сумму 50 рублей в день на 

одного обучающегося (26 руб.45коп. из средств  областного бюджета и 23 руб.55 коп. из 

средств муниципального бюджета   в течение  пяти   рабочих дней; 

 бесплатные горячие обеды льготной категории детей (ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ)) на общую сумму 50 рублей в день на одного обучающегося (50 рублей из 

средств муниципального  бюджета) в течение  пяти   рабочих дней; 

 горячие обеды  за родительскую плату (за исключением детей из многодетных семей, детей 

(ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ))  по заявлению родителей ежедневно в 

течение рабочих дней на сумму на общую сумму 50 рублей в день.  

2.2.2.Для  обучающихся 5-11 классов : 

 бесплатные горячие завтраки и осуществление мероприятий  «Школьное молоко», 

«Школьный мѐд»  (за исключением детей из многодетных семей) на сумму  не менее 50 

рублей  в день  на одного обучающегося из    средств   муниципального бюджета     в течение  

пяти   рабочих дней; 

 бесплатные горячие завтраки и осуществление мероприятий  «Школьное молоко», 

«Школьный мѐд для детей из многодетных семей на сумму  не менее 50 рублей  в день  на 

одного обучающегося из средств   областного  бюджета     в течение  пяти   рабочих дней; 

 горячие обеды для обучающихся  5-11 классов из многодетных семей  на общую сумму 50 

рублей в день на одного обучающегося (27 рублей из средств  областного бюджета  и  23 

рублей из средств муниципального бюджета) в течение  пяти   рабочих дней; 

 бесплатные горячие обеды льготной категории детей (ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ)) на общую сумму 50 рублей в день на одного обучающегося (50 рублей из 

средств муниципального  бюджета) в течение  пяти   рабочих дней; 











организации бесплатного горячего питания обучающихся получающих  начальное общее 

образование в государственных и муниципальных образовательных организациях»; 

письмом департамента образования Белгородской области  от 03.09. 2020 года № 9-09/14/4840 

«Об организации питания  школьников в 2020-2021 учебном году». 

5.2.Организовать систематический контроль за существующей системой финансирования 

питания детей различных категорий. 

5.3.Обеспечить своевременное  финансирование расходов на организацию питания 

обучающихся  образовательных организаций подведомственных управлению образования. 

5.4.Принять меры по рациональному использованию денежных средств, выделяемых на 

питание детей муниципального района, закупке продукции преимущественно у 

товаропроизводителей области, имеющих безукоризненную деловую репутацию, отдавая 

предпочтение прямым каналам поставок продукции. 

5.5.Осуществлять контроль за рациональным использованием выделенных средств при 

приеме отчетной документации, руководствуясь закупочными ценами на продукты питания, 

утвержденными комиссией по государственному регулированию цен и тарифов Белгородской 

области. 

5.6.Осуществлять постоянный контроль за функционированием системы безналичной оплаты 

школьного питания.  

5.7.Осуществлять работу по проведению  котировок и торгов, сотрудничество с 

поставщиками. 

5.8.Усилить контроль за работой по обеспечению обучающихся качественным питанием, за 

поступающими в образовательные учреждения продуктами питания и графиком их поставки. 

5.9.Проводить ежемесячный мониторинг контроля цен, качества  продуктов питания, 

закупаемых для образовательных учреждений. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник 

управления образования 

администрации Ракитянского района 

  

 

            Е.И.Фролова 

 
Скрипченко Татьяна Романовна  8(47245) 55-5-44 

 

 

приказом ознакомлены: 

 

Ткаченко Т.Н. Пустоварова С.А Сверчкова Е.Ю. 

Остапенко Л.Н. Гончарова Р.М Даниленко Г.И. 

Рязанов Ю.А. Дурманова Т.В Молчанова Т.А. 

Терещенко Т.А. Кудинова Л.В. Новикова Л.А. 

Павлова В.Н. Капустин  А.Е. Гюнтер Л.И. 

Каруна Г.В. Матвеенко Е.И. Зубатова  Н.М. 

Переверзева В.В. Спиридонова Н.А. Абраменко И.М. 

Псарѐва Е.С. Присада И.В.  

Шатная М.Н. Холодова Р.А.  

 


